
Brug de rigtige værnemidler når I sprøjter – og undgå strakspåbud 
 
Det er efterhånden blevet ret almindeligt at lave malerarbejde med sprøjte: sprøjtespartel, 
mikrodispers, klæber og maling. Det går hurtigt, når det sprøjtes på, og i forhold til ergo-
nomi er det en god løsning. 
Det er desværre ikke alle, der er helt opmærksom på hvilke krav, der er til værnemidler, 
når man sprøjtepåfører malerprodukter. Er man ikke klædt rigtigt på, kan der falde et 
straks-påbud, hvis Arbejdstilsynet kommer forbi. 
 
Malerarbejde har siden 1993 været reguleret af kodenummerbekendtgørelsen (AT-be-
kendtgørelse nr. 302), og den er stadig gældende. 
 
Personlige værnemidler: 
Ved sprøjtepåføring af maling og øvrige produkter inkl. sprøjtespartel med MAL-kode 00-1, 
skal den udførende maler bære følgende værnemidler: 
 
Overtræksdragt med hætte 
Handsker 
Helmaske med kombifilter (A+P filter) 
 
Ved brug af produkter med MAL-kode 0-2 og højere skal der anvendes luftforsynet ånde-
drætsværn (ikke turbomaske). 
 
Åndedrætsværn: 
Der er efterhånden mange forskellige typer af åndedrætsværn på markedet. 
Filtrerende åndedrætsværn må max anvendes 3 timer dagligt. 
 
Der findes forskellige typer med motor (turbosystemer), hvor motoren trækker luften ind 
gennem filteret og laver overtryk omkring ansigtet. Turbosystemer må anvendes op til 6 
timer dagligt. 
Hvis I køber et turbosystem til sprøjtearbejde, så husk at der skal være både A+P filter på, 
og at der skal være tale om en helmaske jf. kodenummerbekendtgørelsen. 
 
Afgrænsning 
Desuden gælder, at arbejdsområdet skal være afgrænset, så det kun er de udførende 
med de rette værnemidler, der er i arbejdsområdet. Der kan fx afgrænses med lukkede 
døre eller støvvægge af plast. 
 
Ved sprøjtebehandling i store lokaler/haller kan der evt. sprøjtes i den ene ende og udfø-
res arbejde af andre håndværkere i den anden. Det vil altid bero på en konkret vurdering 
af, om andre håndværkere udsættes for sprøjtetåge/støv. 
 
Kemisk risikovurdering 
Husk at der skal være lavet en kemisk risikovurdering for arbejdet, og at den skal være til-
gængelig for de ansatte. 
 
 
I er altid velkomne til at kontakte os, hvis I har spørgsmål på tlf. 44 85 02 20 eller mail 
info@am-huset.dk 
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